

公益社団法人海老名市シルバー人材センター

平成 30 年度 事業 報告

I. 事業の概要

高齢化社会の進展によって、社会保障費の増大、介護負担の増大、生産年齢人口の減少など、多くの問題が指摘されている中で、国は、その対応策として、働き方改革実行計画を策定し、多様な働き方と意欲ある方への就労機会の創設を進めています。

しかしながら、高齢者を取り巻く環境は、大変、厳しい状況が続いており、特に、シルバー人材センターの運営は、契約金額においても公共団体の行財政改革によって、大きな伸びは無く、民間関係では、企業の難しい経営状況から受注量は減少しています。

また、会員数の問題については、雇用継続措置などの高年齢者雇用安定法の施行以来、60歳から65歳までの会員の減少し、増加しない状況が続いています。

このような状況の中で、海老名市シルバー人材センターといたしましては、公的機関への協力支援依頼や民間事業所に対する営業活動などによって、就業の機会拡大を進めております。また、会員数の増大のため、広報活動や各種イベントへの参加による啓発活動を行っておりますが、今後は、更に効果的な取り組みを会員皆様のご支援をいただきながら推進する必要があります。

平成30年度の事業実績は、年度末会員数が743名、前年度と同程度で、派遣を含めた契約金額は316,849千円で、前年度と比較すると、2,687千円、0.9%の増となりました。

また、受注件数は3,634件で個人宅からの除草等の一般作業が若干減少したため、前年度比96件、2.6%の減となり、就業率についても、86.4%と前年度比1.4%の減という実績でした。

事故については、新型の刈払機の導入によって、飛び石の事故は無くなりました。しかし、平成30年度の件数は、21件で前年度と比較して3割ほど増えています。内容は作業中の不注意による物損事故が多数を占めておりますが、会員自らの身体的事故も増えていますので、作業マニュアルの徹底や会員の意識改革に努めてまいります。

以下、平成30年度の事業概要を次の通り報告します。(数値は平成31年3月末現在)

Ⅱ 会員の状況

(1) 会員数

単位：名

	男 性	女 性	計
平成28年度	641	166	807
平成29年度	594	152	746
平成30年度	596	147	743
入 会	64	14	78
退 会	62	19	81
差	2	△5	△3

(2) 年齢別

単位：名

	60～64歳	65～69歳	70～74歳	75～79歳	80歳以上	合 計	構成比
男	11	125	238	180	42	596	80.2%
女	5	35	57	35	15	147	19.8%
計	16	160	295	215	57	743	100%
構成比	2.2%	21.5%	39.7%	28.9%	7.7%	100%	

(3) 就業状況

区 分	就業実人数	会員数	就業率
平成28年度	684	807	84.8%
平成29年度	655	746	87.8%
平成30年度	642	743	86.4%

* 就業率は、年間を通し1回でも就業した数をカウントしています。なお、公共等へ紹介している「学校監視員」等及び労働者派遣の就業を含みますと96.2%となります。

(4) 年齢別就業状況

	60～64歳	65～69歳	70～74歳	75～79歳	80歳以上	合 計	構成比
男	8	94	185	171	45	503	78.3%
女	4	34	52	33	16	139	21.7%
計	12	128	237	204	61	642	100%
構成比	1.9%	19.9%	36.9%	31.8%	9.5%	100%	

(5) 地域別会員状況

単位：名

地 域	人 数		前年との比較
	平成29年度	平成30年度	
東 柏 ケ 谷	75	70	△5
柏 ケ 谷	23	19	△4
望 地	6	5	△1
勝 瀬	4	4	0
国 分 南	32	33	1
国 分 北	60	65	5
大 谷 南	26	29	3
大 谷 北	36	36	0
浜 田 町	7	6	△1
国 分 寺 台	27	29	2
杉 久 保 南	36	38	2
杉 久 保 北	39	41	2
中 河 内	4	3	△1
本 郷	16	15	△1
さ つ き 町	19	23	4
中 新 田	59	54	△5
今 里	23	24	1
社 家	29	29	0
中 野	16	16	0
門 沢 橋	29	25	△4
上 今 泉	75	78	3
中 央	14	15	1
河 原 口	41	38	△3
上 郷	24	23	△1
下 今 泉	22	21	△1
泉	4	4	0
合 計	746	743	△3

Ⅲ 事業の状況

(1) 請負・委託業務の受注件数

	職 群	H29年度件数(件)	H30年度件数(件)	前年との比較(%)
1	技 術 (運 転 ・ 売 店 等)	21	1	4.8%
2	技 能 (植 木 ・ 大 工 ・ 表 具 等)	2,040	2,029	99.5%
3	一 般 作 業 (除 草 ・ 屋 内 外 清 掃 ・ 駐 車 場 管 理 等)	1,429	1,349	94.4%
4	管 理 (建 物 ・ ス ポ ー ツ 施 設 等)	27	27	100.0%
5	サ ー ビ ス (ポ ス テ ィ ン グ ・ 家 事 援 助 等)	188	202	107.4%
6	事 務 (筆 耕 ・ 調 査 等)	25	26	104.0%
計		3,730	3,634	97.4%

(2) 請負・委託業務の契約金額

単位：千円

項 目		平成29年度	平成30年度	増 減
契 約 金 額		311,564	310,607	△ 957
内 訳	公共関係	114,149	120,007	5,858
	個人宅・民間関係	197,415	190,600	△ 6,815

(3) 自主事業の販売金額

単位：千円

年 度	小物品	廃油からの石鹸	再生自転車	合計
平成29年度	498	72	1,024	1,594
平成30年度	551	43	379	973

※平成30年度よりリサイクルプラザ閉館に伴い再生自転車事業は終了。

(4) 派遣事業の契約金額等

項 目	平成29年度	平成30年度
契約件数(前年度対比)	9件	20件
実人数(前年度対比)	19人	25人
契約金額(前年度対比)	2,598千円	6,242千円

IV 各種講習会・研修会等

就業に必要な技能・知識の付与を目的とした講習会

生きがいの充実・福祉の増進を図るために必要な研修会・講習会を実施

(1) 能力開発講習会

講習会名	実施回数	内 容	参加人数(実人数)
接 遇 講 習 会	3	好感を与える接し方、クレーム対応について	58名
刈 払 機 講 習 会	1	刈払機による実技	8名
除 草 講 習 会	1	手取りによる除草の実技	7名
植木班希望者の新人育成	54	座学及び剪定・刈込実技	4名

(2) 安全対策研修会・健康づくり講習会

講習会名	実施回数	内 容	参加人数(実人数)
熱中症予防対策講習会	1	飲料メーカーによる熱中症予防	28名
A E D 講 習 会	1	AED (普通救命講習会I)	12名
農芥車安全取扱講習会	1	架装メーカーによる座学及び実技	11名

V 就業開拓の拡大活動

行き先	実施日	内 容	参加人数
海老名市	7月24日、31日	センター事業の協力要請	理事長 他2名
個人宅・民間事業所・公共関係	4月～3月	個人宅548件・民間事業所46件 (計594件)	職員及び就業機会開拓推進員3名

Ⅵ 普及啓発活動

(1) 宣伝活動（チラシ配布）

行事等	実施日	内 容	場 所
えびな市民まつり	7月22日	チラシ配布・再生自転車・石鹸・小物品 農作物の販売	海老名運動公園陸上競技場
シルバーの日パネル展 示	10月23日から26日まで	パネル展示・チラシ配布・入会相談	市役所1階ロビー

(2) 情報誌等掲載

	実施月等	内 容
ゆめ連だより	1月	就業拡大及び会員募集案内の掲載
海老名市役所	通 年	就業拡大及び会員募集案内チラシ設置
杉久保・大谷・国分・有馬 郵便局		
ユーコープ大谷・上今泉店		

Ⅶ ボランティア活動

	実施日	内 容	場 所
シルバーの日道路清掃	10月23日	市役所を中心に2方面へ分かれての道路清掃	中央公園方面 厚木駅方面
海老名市クリーン作戦	6月3日	海老名市主催による清掃活動	杉久保小学校

Ⅷ 入会説明会及び就業相談

(1) 入会説明会

①通常入会説明会

開催場所：海老名市立高齢者生きがい会館 会議室

実施日	参加人数	実施日	参加人数
4月23日	18名	10月22日	5名
5月28日	11名	11月26日	6名
6月25日	7名	12月10日	4名
7月23日	5名	1月28日	16名
8月27日	8名	2月25日	11名
9月25日	6名	3月25日	9名
		計	106名

②出張入会説明会

開催場所：海老名市総合福祉会館 多目的室

実施日	参加人数
10月22日	6名

(2) 就業相談等

開催場所：海老名市立高齢者生きがい会館 会議室

実施日	参加人数	対応者
4月～11月 毎月第2・3・4木曜日 12月～3月 毎月第3・4木曜日	13名	職員及び就業機会開拓推進員
電話連絡による状況把握	148名	職員及び就業機会開拓推進員3名内8名就業

Ⅸ 会議等開催状況

(1) 理事会

※開催場所：海老名市立高齢者生きがい会館 研修室

(臨時理事会：海老名市文化会館 会議室)

名 称	実施日	内 容
第 1 事 回 会	4 月 27 日	<ul style="list-style-type: none"> ○入会申込者の承認について ○平成 29 年度事業報告及び決算・監査報告の総会提案について ○理事・監事の選任に係る総会提案について ○平成 30 年度被表彰者の選考について ○その他 協議・報告事項
第 2 事 回 会	5 月 25 日	<ul style="list-style-type: none"> ○入会申込者の承認について ○その他 協議・報告事項
第 1 事 回 会 臨 時 理 事 会	5 月 31 日	<ul style="list-style-type: none"> ○理事長・副理事長及び常務理事の選任について
第 3 事 回 会	6 月 29 日	<ul style="list-style-type: none"> ○入会申込者の承認について ○会計関係書類の処分について ○その他 協議・報告事項
第 4 事 回 会	7 月 27 日	<ul style="list-style-type: none"> ○入会申込者の承認について ○会員の資格喪失に係る考え方について ○その他 協議・報告事項
第 5 事 回 会	8 月 31 日	<ul style="list-style-type: none"> ○入会申込者の承認について ○臨時職員及び非常勤職員の給与に関する規程の一部改正について ○その他 協議・報告事項
第 6 事 回 会	9 月 28 日	<ul style="list-style-type: none"> ○入会申込者の承認について ○その他 協議・報告事項
第 7 事 回 会	10 月 26 日	<ul style="list-style-type: none"> ○入会申込者の承認について ○その他 協議・報告事項

名 称	実施日	内 容
第 8 回 理 事 会	11 月 30 日	○入会申込者の承認について ○その他 協議・報告事項
第 9 回 理 事 会	12 月 21 日	○入会申込者の承認について ○その他 協議・報告事項
第 10 回 理 事 会	1 月 25 日	○入会申込者の承認について ○その他 協議・報告事項
第 11 回 理 事 会	2 月 22 日	○入会申込者の承認について ○平成30年度収支補正予算について ○2019年度事業計画について ○2019年度収支予算について ○2019年度定時総会について ○その他 協議・報告事項
第 12 回 理 事 会	3 月 29 日	○入会申込者の承認について ○その他 協議・報告事項

(2) 定時総会

※開催場所 : 海老名市文化会館 小ホール

名 称	実施日	内 容
平成30年度 定 時 総 会	5月31日	○平成29年度事業報告の承認について ○平成29年度決算報告及び監査報告の承認について ○理事・監事の選任について ○その他 報告事項

(3) 決算監査

実施日	場 所	実施者	内 容
4月20日	高齢者生きがい会館 研修室	監事1名	平成29年度における会計及び業務の監査

(4) 各種委員会

※開催場所：海老名市立高齢者生きがい会館 研修室等

委員会名	回数	内容
安全・適正就業委員会	10	○継続的・単発的業務へのパトロール ○事故及び指導措置について ○継続的業務の申込み状況について ○継続的業務の選考・調整・相談会
広報部会	9	○会報75号(9月)の企画・立案・作成 ○会報76号(1月)の企画・立案・作成 ○会報77号(5月)の企画・立案・作成 ○PRチラシの検討について
地域班全体地区長会議	3	○ネットワークニュース ○地域班アンケートについて ○今後の運営について
自主事業推進会議	2	○小物品・廃油石鹸・再生自転車の状況報告 ○新規事業について ○各事業の課題等について
中長期計画推進委員会	1	○第三次中長期計画策定について ○計画目標値の設定について ○計画構成と具体的取組事項について

(5) その他、会議等

名称等	場所	出席者	内容
神奈川県シルバー人材センター 定時総会	かながわ労働プラザ	理事長 他1名	○平成29年度事業報告について ○平成29年度決算について ○役員を選任について ○派遣事業就業規程の改正について
神奈川県シルバー人材センター 役員交流研修会	かながわ労働プラザ	理事長 他2名	○シルバー人材センターにおける紛争案件及び個人情報保護について
神奈川県シルバー人材センター 職員交流研修会	かながわ労働プラザ	職員 1名	○シニアパワーステーションにおける会員拡大に向けた取り組み ○事例発表

名称等	場所	出席者	内容
神奈川県シルバー人材センター 安全就業研修会	かながわ労働プラザ	職員 1 名	○死亡事故を発生させないために
神奈川県シルバー人材センター 第1回事務局長会議	かながわ労働プラザ	職員 1 名	○平成29年度事業報告について ○平成29年度決算について ○役員を選任について ○派遣事業就業規程の改正について
神奈川県シルバー人材センター 第2回事務局長会議	かながわ労働プラザ	職員 1 名	○平成30年度収支補正予算について ○会員拡大について ○高齢法39条の業務拡大に係る今後の対応について
神奈川県シルバー人材センター 第3回事務局長会議	かながわ労働プラザ	職員 1 名	○平成31年度事業計画について ○平成31年度収支予算について ○資金調達及び設備投資の見込みについて ○その他
神奈川県シルバー人材センター 第1回派遣事業推進対策会議	かながわ労働プラザ	職員 1 名	○平成30年度派遣事業の実施状況について ○平成30年度派遣事業に係る補正予算について ○平成31年度派遣事業における事務分担について
神奈川県シルバー人材センター 第2回派遣事業推進対策会議	かながわ労働プラザ	職員 1 名	○平成30年度派遣事業決算見込について ○平成31年度派遣事業予算について ○平成31年度労働者派遣事業実施方針について
神奈川県シルバー人材センター 第1回県央ブロック会議	アミュー 厚木	職員 1 名	○各シルバー人材センター・いきがい事業団の固有課題、連合会への要望等 ○連合会からの議題及び報告事項
神奈川県シルバー人材センター 第2回県央ブロック会議	アミュー 厚木	職員 1 名	○会員の高齢化に対応した仕組の創設について ○安全・適正就業について
協力会社安全衛生推進大会	横浜市旭区民文化センター	職員他1名	○安全衛生方針・今年度の安全衛生目標等について ○安全衛生講演会
全国シルバー人材センター 事業協会 定期指導	かながわ労働プラザ	職員 1 名	○県内シルバー人材センターを対象とする意見交換方式による集合指導



平成30年度 決算報告

I 貸借対照表

平成31年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	27,836,622	27,876,168	△ 39,546
未収金	26,308,332	29,340,136	△ 3,031,804
立替金	425,812	521,664	△ 95,852
流動資産合計	54,570,766	57,737,968	△ 3,167,202
2 固定資産			
(1) 特定資産			
減価償却引当資産	6,132,591	6,132,591	0
業務用車両運搬具購入資産	1,060,000	530,000	530,000
普及啓発事業引当資産	940,000	470,000	470,000
特定資産合計	8,132,591	7,132,591	1,000,000
(2) その他固定資産			
車輛運搬具	2,976,328	10	2,976,318
什器備品	629,281	1,101,241	△ 471,960
預託金	78,360	71,570	6,790
その他固定資産合計	3,683,969	1,172,821	2,511,148
固定資産合計	11,816,560	8,305,412	3,511,148
資産合計	66,387,326	66,043,380	343,946
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	21,108,779	22,183,978	△ 1,075,199
預り金	1,907,993	1,970,180	△ 62,187
前受金	200	0	200
流動負債合計	23,016,972	24,154,158	△ 1,137,186
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	23,016,972	24,154,158	△ 1,137,186
III 正味財産の部			
一般正味財産	43,370,354	41,889,222	1,481,132
(うち特定資産への充当額)	(8,132,591)	(7,132,591)	(1,000,000)
正味財産合計	43,370,354	41,889,222	1,481,132
負債及び正味財産合計	66,387,326	66,043,380	343,946

Ⅱ 正味財産増減計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	310,606,457	311,563,715	△957,258
受取配分金	252,640,826	247,101,979	5,538,847
受取材料費等	33,538,074	40,187,286	△6,649,212
受取事務費	24,427,557	24,274,450	153,107
労働者派遣事業等受託収益	624,052	270,917	353,135
労働者派遣事業受託収益	624,052	270,917	353,135
受取会費	1,624,000	1,752,000	△128,000
正会員受取会費	1,624,000	1,752,000	△128,000
賛助会員受取会費	0	0	0
受取補助金等	29,749,800	28,546,000	1,203,800
受取連合交付金	9,739,000	8,531,000	1,208,000
受取市補助金	20,010,800	20,015,000	△4,200
特定資産運用益	61	68	△7
特定資産受取利息	61	68	△7
雑収益	174,183	33,839	140,344
受取利息	298	272	26
雑収益	173,885	33,567	140,318
経常収益計	342,778,553	342,166,539	612,014
(2) 経常費用			
事業費	336,433,375	333,911,884	2,521,491
支払配分金	252,640,826	247,101,979	5,538,847
支払材料費等	37,373,845	37,308,846	64,999
給料手当	25,041,521	26,563,109	△1,521,588
臨時雇賃金	1,205,936	3,156,492	△1,950,556
法定福利費	3,915,800	4,474,985	△559,185
退職給付費用	334,400	547,200	△212,800
福利厚生費	57,456	68,229	△10,773
旅費交通費	182,800	189,970	△7,170
通信運搬費	1,029,751	936,030	93,721
減価償却費	535,285	471,964	63,321
消耗品費	1,827,332	1,310,099	517,233
修繕費	413,627	405,139	8,488
印刷製本費	278,208	914,093	△635,885
光熱水料費	446,600	382,146	64,454
賃借料	794,451	2,245,795	△1,451,344
保険料	2,235,310	2,131,110	104,200
諸謝金	842,816	202,500	640,316
租税公課	1,728,400	1,230,200	498,200
委託費	5,433,335	4,155,829	1,277,506

科 目	当年度	前年度	増減
支払手数料	115,676	116,169	△493
管理費	4,864,045	4,762,883	101,162
役員報酬	1,026,000	976,500	49,500
給料手当	1,506,864	1,399,782	107,082
法定福利費	249,324	215,929	33,395
退職給付費用	21,600	28,800	△7,200
福利厚生費	4,104	3,591	513
会議費	221,119	224,275	△3,156
旅費交通費	20,060	48,560	△28,500
通信運搬費	226,275	247,624	△21,349
消耗品費	184,451	118,514	65,937
印刷製本費	45,684	45,263	421
光熱水料費	24,000	40,800	△16,800
賃借料	50,950	117,175	△66,225
保険料	136,050	138,390	△2,340
諸謝金	111,370	50,000	61,370
租税公課	0	1,200	△1,200
支払負担金	206,000	206,000	0
委託費	815,600	857,294	△41,694
支払手数料	4,394	2,946	1,448
雑費	10,200	40,240	△30,040
経常費用計	341,297,420	338,674,767	2,622,653
当期経常増減額	1,481,133	3,491,772	△2,010,639
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	1	0	1
什器備品除却損	1	0	1
経常外費用計	1	0	1
当期経常外増減額	△1	0	△1
当期一般正味財産増減額	1,481,132	3,491,772	△2,010,640
一般正味財産期首残高	41,889,222	38,397,450	3,491,772
一般正味財産期末残高	43,370,354	41,889,222	1,481,132
II 正味財産期末残高	43,370,354	41,889,222	1,481,132

Ⅲ 正味財産増減計算書内訳表
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

科 目	公益目的事業等会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	308,054,473	2,551,984	310,606,457
受取配分金	252,640,826	0	252,640,826
受取材料費等	33,538,074	0	33,538,074
受取事務費	21,875,573	2,551,984	24,427,557
労働者派遣事業等受託収益	624,052	0	624,052
労働者派遣事業等受託収益	624,052	0	624,052
受取会費	812,000	812,000	1,624,000
正会員受取会費	812,000	812,000	1,624,000
賛助会員受取会費	0	0	0
受取補助金等	28,249,800	1,500,000	29,749,800
受取連合交付金	9,739,000	0	9,739,000
受取市補助金	18,510,800	1,500,000	20,010,800
特定資産運用益	0	61	61
特定資産受取利息	0	61	61
雑収益	174,183	0	174,183
受取利息	298	0	298
雑収益	173,885	0	173,885
経常収益計	337,914,508	4,864,045	342,778,553
(2) 経常費用			
事業費	336,433,375	0	336,433,375
支払配分金	252,640,826	0	252,640,826
支払材料費等	37,373,845	0	37,373,845
給料手当	25,041,521	0	25,041,521
臨時雇賃金	1,205,936	0	1,205,936
法定福利費	3,915,800	0	3,915,800
退職給付費用	334,400	0	334,400
福利厚生費	57,456	0	57,456
旅費交通費	182,800	0	182,800
通信運搬費	1,029,751	0	1,029,751
減価償却費	535,285	0	535,285
消耗品費	1,827,332	0	1,827,332
修繕費	413,627	0	413,627
印刷製本費	278,208	0	278,208
光熱水科費	446,600	0	446,600
賃借料	794,451	0	794,451
保険料	2,235,310	0	2,235,310
諸謝金	842,816	0	842,816
租税公課	1,728,400	0	1,728,400
委託費	5,433,335	0	5,433,335

科目	公益目的事業等会計	法人会計	合計
支払手数料	115,676	0	115,676
管理費	0	4,864,045	4,864,045
役員報酬	0	1,026,000	1,026,000
給料手当	0	1,506,864	1,506,864
法定福利費	0	249,324	249,324
退職給付費用	0	21,600	21,600
福利厚生費	0	4,104	4,104
会議費	0	221,119	221,119
旅費交通費	0	20,060	20,060
通信運搬費	0	226,275	226,275
消耗品費	0	184,451	184,451
印刷製本費	0	45,684	45,684
光熱水料費	0	24,000	24,000
賃借料	0	50,950	50,950
保険料	0	136,050	136,050
諸謝金	0	111,370	111,370
租税公課	0	0	0
支払負担金	0	206,000	206,000
委託費	0	815,600	815,600
支払手数料	0	4,394	4,394
雑費	0	10,200	10,200
経常費用計	336,433,375	4,864,045	341,297,420
当期経常増減額	1,481,133	0	1,481,133
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	1	0	1
什器備品除却損	1	0	1
経常外費用計	1	0	1
当期経常外増減額	△1	0	△1
当期一般正味財産増減額	1,481,132	0	1,481,132
一般正味財産期首残高	41,889,222	0	41,889,222
一般正味財産期末残高	43,370,354	0	43,370,354
Ⅱ 正味財産期末残高	43,370,354	0	43,370,354

IV 財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1)「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府 公益認定等委員会)を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

減価償却資産について、定額法により減価償却を実施している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
減価償却引当資産	6,132,591	0	0	6,132,591
業務用車両運搬具購入資産	530,000	530,000	0	1,060,000
普及啓発事業引当資産	470,000	470,000	0	940,000
合計	7,132,591	1,000,000	0	8,132,591

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
減価償却引当資産	6,132,591	(0)	(6,132,591)	(0)
業務用車両運搬具購入資産	1,060,000	(0)	(1,060,000)	(0)
普及啓発事業引当資産	940,000	(0)	(940,000)	(0)
合計	8,132,591	(0)	(8,132,591)	(0)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車輛運搬具	12,082,370	9,106,042	2,976,328
什器備品	2,568,991	1,939,710	629,281
合計	14,651,361	11,045,752	3,605,609

5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
高齢者就業機会確保事業等補助金	連合会	0	5,739,000	5,739,000	0	—
雇用開発支援事業費等補助金	連合会	0	4,000,000	4,000,000	0	—
高齢者就業機会確保事業補助金	海老名市	0	20,000,000	20,000,000	0	—
中小企業退職金共済制度奨励補助金	海老名市	0	10,800	10,800	0	—
合計		0	29,749,800	29,749,800	0	

V 財産目録

平成31年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手許現金有高	シルバー人材センター事業の運転資金として	69,412
	預金	普通預金 スルガ銀行海老名支店	シルバー人材センター事業の運転資金として	26,664,747
		普通預金(リサイクルプラザ) スルガ銀行海老名支店	シルバー人材センター事業の運転資金として	427,200
		普通預金(決済用預金) スルガ銀行海老名支店	シルバー人材センター事業の運転資金として	0
		郵便振替口座	シルバー人材センター事業の運転資金として	675,263
	未収金	海老名市他 神奈川県シルバー人材 センター連合会	シルバー人材センター事業の受託事業の未 収金 シルバー人材センター事業の労働者派遣事 業等受託事業の未収金	25,863,183 445,149
	立替金	保険料他	シルバー人材センター事業に対する立替金	425,812
流動資産合計				54,570,766
(固定資産)				
特定資産	減価償却引当資産	普通預金 横浜銀行海老名支店	シルバー人材センター事業に使用するための 積立資産	6,132,591
	業務用車両運搬具購入資産	普通預金 スルガ銀行海老名支店	シルバー人材センター事業の車両運搬具を購入 するための積立資産であり、資産取得資金として 管理されている預金	1,060,000
	普及啓発事業引当資産	普通預金 スルガ銀行海老名支店	シルバー人材センター事業の普及啓発事業として の積立資産であり、特定費用準備資金として管理 されている預金	940,000
その他固定資産	車輛運搬具	車輛12台	公益目的保有財産でありシルバー人材セン ター事業に使用している車両	2,976,328
	什器備品	芝刈機・印刷機	公益目的保有財産でありシルバー人材セン ター事業に使用している備品	629,281
	預託金	自動車リサイクル料金	シルバー人材センター事業に使用している車 両	78,360
固定資産合計				11,816,560
資産合計				66,387,326
(流動負債)				
	未払金	配分金他	シルバー人材センター事業に供する配分金他 の未払い金額	21,108,779
	預り金	職員源泉税等	職員からの源泉所得税等預り金	1,907,993
	前受金	受託事業前受金	受託業者からの前受金	200
流動負債合計				23,016,972
負債合計				23,016,972
正味財産				43,370,354

VI 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	減価償却引当資産	6,132,591	0	0	6,132,591
	業務用車両運搬具購入資産	530,000	530,000	0	1,060,000
	普及啓発事業引当資産	470,000	470,000	0	940,000
	特定資産計	7,132,591	1,000,000	0	8,132,591

2. 引当金の明細

該当なし